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1 INTRODUCTION

Cartilage is a highly specialized connective tissue of the mammalian body that

ensures friction less movement of joints and protects bones from forces associated with

transmission of mechanical load and impact. The avascular character of the tissue

together with low cell content is the main cause of its limited regenerative capacity.

Current medical approaches to cartilage repair do not provide satisfactory results,

especially in large defects and in long-term time periods. (Steinert, Ghivizzani et al.

2007; Khan, Gilbert et al. 2008) High expectations are therefore placed upon tissue

engineering. Preparation of a cartilage graft that would fully integrate into the site of the

defect and assume the structure and function of a normal healthy cartilage in a time

frame of years is in a focus of this strategy. To resolve this task, three main questions

have to be answered – the character of the scaffold, the choice of cell type for its

seeding and the biological and physical conditions of graft preparation. (Vinatier,

Mrugala et al. 2009)

The crucial requirements placed upon the scaffold are its biocompatibility,

biodegradability and its ability to incorporate into the site of damage. A large scale of

materials has been proposed for cartilage repair up to date. The widely tested synthetic

substances, such as polylactic acid (PLA), and polyglycolic acid (PGA), enable easy

manipulation of the shape, surface morphology, and inner architecture. On the other

side, they often induce inflammatory response in-vivo and do not incorporate to the

surrounding tissue sufficiently. Biological polymers can be divided into materials that

are based upon molecules naturally occurring in a cartilage and others. Out of the

natural cartilage polymers, collagens and their derivatives, hyaluronan based scaffold

materials, and fibrin glue are probably the closest to clinical use. Alginate beads, silk

based materials and chitosan represent the second group. Besides the material, which is

the scaffold made of, other features have been shown to be important for its application.

These include namely the inner architecture of the graft ensuring homogenous

distribution of seeded cells, mechanical properties, the technical requirements for graft

preparation and manipulation at surgery, and also the costs of the whole procedure.

(Tortelli and Cancedda 2009; Vinatier, Mrugala et al. 2009)
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Generally, three cell types are intended for seeding in cartilage scaffolds -

autologous chondrocytes, cells isolated from perichondrium and periosteum, and

mesenchymal stem cells (MSCs). Autologous chondrocyte transplantation (ACT) has

been tested in clinics since early 1990s, however outcomes of this procedure are not

quite satisfying. (Grande, Pitman et al. 1989) The main limits of ACT reside in the lack

of suitable matrix or scaffold materials and difficulties accompanying autologous

chondrocyte isolation and culture. Cells obtained from perichondrium and periosteum

may overcome the limits of low cell numbers, however, they did not come to wider use.

(Minas and Nehrer 1997) MSCs can be relatively easily isolated from bone marrow

(eventually lipid tissue), rapidly expand in culture, and reveal chondrogenic

differentiation potential. (Dominici, Le Blanc et al. 2006) The main obstacles limiting

their application in cartilage grafts are poor definition of this cell type and lack of

information on the process of chondrogenesis and factors directing the cell fate.

Biological and physical factors influencing cell behaviour in a scaffold and the

final character and functionality of the graft in-vivo are not known in detail, despite of

an intensive research. Considering the biological factors directing chondrogenesis of

MSCs and perhaps influencing the differentiation status of chondrocytes, the

transforming growth factor beta superfamily comprises the most important place. (Tang,

Shakib et al. 2009) TGF-β 1 and 3 are known to induce chondrogenesis in a yet not

elucidated mechanism in MSCs. Members of the bone morphogenetic protein (BMP)

family are involved in chondrogenic as well as osteogenic differentiation and the

outcome is probably dependent on their spatio-temporal relative actions. Additionally,

fibroblast growth factors and insulin like growth factors also contribute to regulation of

the phenotype of chondrogenic cells. (Vinatier, Mrugala et al. 2009) The physical

conditions of the graft environment are as important as the biological ones. Cell

anchorage in a three dimensional milieu is a crucial condition for chondrocyte

phenotype maintenance as well as for chondrogenic differentiation of MSCs. The

significance of viscoelastic properties of the scaffold for cell differentiation has been

clearly demonstrated e.g. by Engler et al. (Engler, Sen et al. 2006) Additionally,

hypoxia, mechanical stress, and cell density are known to influence the overall outcome

of graft culture at least in-vitro. (Brandl, Sommer et al. 2007; Tortelli and Cancedda

2009)
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This thesis summarizes and comments five single studies carried out in a project

of development of hyaluronan – based scaffold intended for seeding with MSCs in order

to purose a cartilage graft suitable for application in articular joint cartilage repair.
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1.2 CARTILAGE

Cartilage is a specific connective tissue type. Its function in adult body is mainly

mechanical and structural. Additionally, cartilage plays important role in embryonic

development of the skeletal system. This project focuses mainly on terminally

differentiated hyaline cartilage localised on the contact surfaces of bones in joints.

1.2.1 HISTOLOGICAL STRUCTURE OF ARTICULAR CARTILAGE

Hyaline joint cartilage is characterised by low cellularity (less than 5% of the

volume) and extensive extracellular matrix content, without vascularization and

inervation. The load bearing function of the tissue is ensured by the mechanical

character of the matrix, whose primary constituents are water, glycosaminoglycans

(GAG) and an organising protein network. In cross – section, the articular cartilage

displays four layers. The superficial zone, which is in contact with the synovium,

contains small discoidal cells organised parallely with the surface; the cells of the

transitional zone are round and larger and do not reveal an apparent pattern; the radial

zone is characterised with cell arrangement in columns aligned at right angles to the

surface. The matrix of the calcified layer is slightly mineralised and interdigitates with

the subchondoral bone. (Poole, Kojima et al. 2001)

Protein components of cartilaginous extracellular matrix fulfil mainly organising

function networking in the prevailing GAG mass. Collagen fibres provide both the

tensile strength to the whole tissue and the capacity to contain the swelling pressure of

the embedded proteoglycans. The collagen fibrils consist of cartilage specific collagen

type II, collagen type IX, and type XI. The regulation of fibril formation is guided by

decorin and partly by collagen type IX. The proteoglycan part of the matrix is

represented mainly by aggrecan and link-protein that interact with hyaluronan and form

large, highly hydrated aggregates. These macromolecular complexes control the

osmotic pressure of the matrix and determine the viscoelastic properties of the tissue.

Hyaluronan (hyaluronic acid) – a non-sulphated, non-branched polysaccharide

composed of repeating disaccharide units is the most abundant GAG of the cartilage

tissue; its structure and function are described in detail below. Versican, brevican and
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neurocan complete the list of main cartilage proteoglycans. Sulphated GAGs are

represented namely by chondroitin sulphate, heparan sulphate and dermatan sulphate.

(Poole, Kojima et al. 2001)

The embryonic origin of articular cartilage tissue is mesodremal. A developing

cartilage contains high amounts of hyaluronan enabling chondroblast migration,

proliferation and intensive contact at the developmental stage of cell condensation.

(Knudson 2003) In contrast, terminally differentiated chondrocytes are isolated from

each other, arrested in non- proliferative, non-migratory mode and their function is

mainly production and maintenance of the extracellular matrix. The nutrition of joint

cartilage is mediated by synovial liquid washing the cartilage surface, which is

produced by cells of a surrounding synovial membrane and immigrating cells of other

types e.g. immune cells; any active transport of nutrients and metabolites into deeper

layers was not described.

1.2.2 CARTILAGE DEFECTS AND REPAIR STRATEGIES

The limited activity of chondrocytes and the avascular character of the tissue

explain the very limited ability of cartilage to regenerate. Cartilage defects can be

classified into two basic types according to their extent, which conditions the character

of their healing. (Steinert, Ghivizzani et al. 2007; Khan, Gilbert et al. 2008)

Subchondral/chondral defects affect only the cartilaginous tissue. Due to lack of

vascularisation and inability of the resident chondrocytes to migrate to the site of injury,

spontaneous healing does not occur. Chondral injuries affect the mechanical function of

the tissue and can lead to large scale degeneration in longer time periods. Osteochondral

defects reach also the underlying bone plate and thus are associated with bleeding and

inflammation. Spontaneous healing starts with hematoma and fibrin clot formation,

which is a source of soluble signalling molecules such as platelet derived growth factor

and TGF-β1. Mesenchymal stem/progenitor cells originating in bone marrow and

circulation penetrate the fibrin clot. The cells proliferate, enter the differentiation

pathway and remodel the tissue forming a repair tissue. The resulting fibrocartilage

contains cartilage specific collagen type II and proteoglycans, however the ratio of

collagen type I is high, the organization of the tissue is poor and the biomechanical
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function is inferior. In proceeding time, microfractures could appear, especially at the

margins between the host and the repair tissue and degeneration may progress. (Steinert,

Ghivizzani et al. 2007; Khan, Gilbert et al. 2008)

The specialised architecture and limited regenerative capacity of articular


[…]


II and XI, aggrecan, and COMP by Real-Time PCR and completed with histological

analysis. (Barry, Boynton et al. 2001) Upon chondrogenic induction, the pellets

revealed active transcription of the chondrogenic genes together with proceeding

accumulation of GAG rich extracellular matrix. Sox 9 was also expressed in non-

chondrogenic MSC controls. Hyaluronan treated pellets were not significantly

influenced on day 7 of culture. However, on day 14, significantly lowered expression of

collagen type I, collagen type XI, aggrecan, and Sox 9 appeared in some of the

hyaluronan treated chondrogenic pellets in comparison to controls. This effect was

associated with a moderately smaller amount of GAG content in histological pellet

sections. Nevertheless, the analysis on day 21 has demonstrated that hyaluronan did not

affect the outcome of the differentiation by the end of the culture, as any significant

differences between the chondrogenic pellets were not observed. At the same time, any

difference regarding the molecular weight of hyaluronan was not found.

In conclusion, it could be speculated that hyaluronan induced a time shift in the

phase of the dominant matrix protein onset, which has already been localised into the

second week of chondrogenic differentiation in pellets. (Barry, Boynton et al. 2001) The

initial slow down was in full compensated by the end of the evaluated three week time
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period. The obtained data suggest that hyaluronan of any tested molecular weights does

not significantly modulate chondrogenesis of MSCs in pellet micromass system. These

results are in harmony with previous studies showing that the direct biological influence

of soluble hyaluronan on MSC chondrogenic differentiation is mild or hardly

distinguishable from other factors. (Allemann, Mizuno et al. 2001; Miralles, Baudoin et

al. 2001; Hegewald, Ringe et al. 2004)
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3.5 CHONDORGENESIS OF MSC IN A SCAFFOLD BASED ON TYRAMINE

DERIVATIVE OF HYALURONAN

The final stage of the project was to evaluate chondrogenesis of MSCs obtained

from washed bone marrow collection sets in a three dimensional hydrogel prepared

from a biomaterial based on hyaluronan. The whole study is described in detail in

attachment number 5. A relatively novel hydrogel system revealing interesting features

for biological applications was chosen. This system is comprised by a tyramine

derivative of hyaluronan that is cross-linked by an action of horse radish peroxidase in

presence of hydrogen peroxide (HA-TA hydrogel). (Darr and Calabro 2009) The

gelating reaction can be performed in situ and the resulting material is biocompatible

and slowly biodegradable. (Lee, Chung et al. 2009) According to our knowledge, any

experiments evaluating chondrogenic potential of this scaffold either with seeded

chondrocytes, or MSCs still have not been published.

MSCs seeded in the scaffold (4 x 10
6
cells per ml) were followed during a time

period of three weeks in-vitro. Cell viability, gene expression of collagen type II,

collagen type X, Sox 9, and aggrecan, and histological character of the scaffolds were

evaluated. Three types of cell culture media were compared including standard MSC

culture medium, chondrogenic medium, and chondrogenic medium enriched with BMP-

5 (0.5 µg/ml).

The results have shown that the cells resist the process of cross-linking when

suspended directly in the reaction mixture and remain viable for the whole time period

of 21 days. The scaffold itself did not induce chondrogenic differentiation. However it

provided an environment enabling MSC anchorage and differentiation in standard

chondrogenic conditions. Both types of the chondrogenic media induced gene

expression of transcription factor Sox 9, and structural proteins collagen type II and

aggrecan, while the collagen type II expression was also detected on a protein level in

histological sections. At the same time, substantial changes in cell morphology and

localisation inside the scaffold were remarkable in macroscopic and microscopic

observations. The expression level of chondrogenic markers in standard chondrogenic

media was gradually increasing during the whole time period.
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In contrast, BMP-5 enrichment led to a more massive expression with a different

time proceeding, mainly in collagen type II. BMP-5 has also stimulated the expression

of collagen type X, which is produced by hypertrophic chondrocytes in cartilage

ossification. (Tang, Shakib et al. 2009) A similar increase was found in the expression

of a marker of osteogenic MSC differentiation - osteopontin. (Meijer, De Bruijn et al.

2007) Histological analysis did not detect accumulation of mineralised extracellular

matrix in any of the samples.

The study has shown that the tyramine derivative based hyaluronan scaffold

system provides a suitable environment for chondrogenesis of MSCs. The process

proceeds well in a standard chondrogenic medium optimised for micromass culture.

(Otto and Rao 2004) An addition of BMP-5 factor, which is utilised in some

differentiation protocols (Heng, Cao et al. 2004; Tang, Shakib et al. 2009), promotes

the initial stages of differentiation. On the other site, it but may have adverse effects on

the overall outcome of the potential chondrogenic graft preparation, similarly to some

other members of this growth factor family. (Nakashima and Reddi 2003; Tang, Shakib

et al. 2009)
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4 SUMMARY

The main aim of the project – to develop a methodological approach of in-vitro

chondrogenic graft preparation utilising MSCs seeded in a hyaluronan based scaffold

was fulfilled. MSCs were obtained from a newly evaluated source – bone marrow

collection sets. Methodological tools respecting specific aspects of MSC research were

optimised and applied in further research. It was shown, that native soluble hyaluronan

does not substantially influence their chondrogenic differentiation in micromass culture,

regardless of molecular weight of the polysaccharide. On the other side, a relatively

novel hyaluronan based biomaterial prepared from tyramine derivative of hyaluronan

cross-linked by horse radish peroxidase was demonstrated to provide a sufficient

environment for chondrogenic differentiation of MSCs.
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ABBREVIATIONS

ACT = autologous chondrocyte transplantation

ATP = adenosine triphosphate

BMP = bone morphogenetic protein

GAG = glycosaminoglycan

HRP = horse radish peroxidase

MSC = mesenchymal stem cell

PGA = polyglycolic acid

PLA = polylactic acid

RHAMM = receptor for hyaluronan mediated migration

TGF = transforming growth factor
