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Téma práce

Poranění kloubní chrupavky se stává jednou z dominantních kapitol ortopedické

operativy, jak vyplývá z řady vědeckých publikací a odborných setkání. Pro úspěšnou léčbu je

zapotřebí mj. vhodného chondrogenního štěpu. Posuzovaná práce se zabývá metodikou

přípravy štěpu, který je založen na nosiči (skefoldu) na bázi hyaluronanu v kombinaci

s mezenchymálními kmenovými buňkami. Dokumentuje sled kroků, které provázejí

biologickou část vývoje chondrograftu od počátečních, převážně metodických experimentů,

po vlastní testování kvality štěpu v podmínkách in-vitro.

Úvodní komentář podává ucelený a velmi dobře srozumitelný obecný přehled

o současném stavu poznání problematiky regenerace/reparace kloubní chrupavky, o zdrojích

a povaze mezenchymálních kmenových buněk a průběhu rané chondrogenní diferenciace. Na

základě těchto poznatků autorka shrnuje soubor požadavků kladených na materiály použitelné

v chondrogenních štěpech a podmínkách jejich přípravy. Tyto požadavky jsou pak vztaženy

na materiály připravené na bázi hyaluronanu s přihlédnutím k normální funkci hyaluronanu

v kloubní chrupavce.

Těžiště práce spočívá v souboru čtyř publikací a jednoho rukopisu připraveného

k publikaci (viz dále), jejichž zaměření kopírují vymezené cíle. Práce jako celek je provázena

jasnou snahou o získání prakticky uplatnitelných poznatků nejen v úvodních metodických

studiích, ale také v interpretaci experimentů zabývajících se rolí nativního i derivovaného

hyaluronanu v průběhu chondrogenní diferenciace mezenchymálních kmenových buněk.

Vysvětlování podstaty a mechanismů biologických procesů nepatří ke stěžejním bodům práce,

je proto umístěno mírně do pozadí probírané problematiky. Slouží především k interpretaci

získaných výsledků ve vztahu k potenciálním aplikacím, což patří z hlediska obsahu práce

k tomu nejdůležitějšímu.

V kontextu současného stavu poznání a vývoje dané problematiky je zvolené téma

vysoce aktuální. Problematika přípravy skefoldových matriálů pro reparaci chrupavky

zaznamenala v posledních cca dvaceti letech mohutný rozmach. Současné klinické postupy

jsou zaměřeny především na využití chondrocytů, přičemž se potýkají s celou řadou nevýhod,

které s tím souvisejí. Aplikace mezenchymálních kmenových buněk se zdá být výhodným

řešením těchto situací, z tohoto pohledu je nutno považovat jejich další výzkum za velmi

perspektivní a přínosný.

Rozsah práce a metoda zpracování

Jádrem práce je komentovaný soubor čtyř publikací a jednoho manuskriptu, tč.

připraveného k publikaci. Tři práce jsou založeny na původních výsledcích, tyto byly přijaty

k publikaci v recenzovaných mezinárodních časopisech s impakt faktorem (IF) v rozmezí 1,35

– 1,55. Jedna práce je rešeršní povahy, byla publikovaná v monografii věnované

biopolymerům. Závěrečná studie je podána ve formě rukopisu připraveného k publikaci

v odborném časopise. Souhrnný IF korigovaný na počet autorů dosahuje hodnoty 1,51, čímž

splňuje požadavek oborové rady na kumulovaný souhrnný IF > 1,0. Autorka je uvedena na

prvních místech mezi autory dvou z těchto publikací. Předložený rukopis je také

prvoautorský.

Práce je zpracovaná přehledně, srozumitelnou angličtinou bez formálních chyb.

Předkládané publikace jsou komentářem propojeny do logického celku a jsou zasazeny do

kontextu světového stavu poznání dané problematiky. Citované práce jsou relevantní, přičemž

obsahují i velmi recentní publikace.

Výsledky

Práce je strukturována podle předložených publikací. Po úvodní rešerši věnované

derivátům hyaluronanu následují dvě metodické práce.

První z těchto studií přináší porovnání tří metod stanovení buněčné viability. Ačkoli

tato práce mezenchymální kmenové buňky přímo nevyužívá, vysvětlující komentář

dostatečně osvětluje relevanci zjištěných výsledků pro tento buněčný typ.

Druhá metodická práce řeší problematiku získávání buněčného materiálu pro pokusné

účely. Navrhuje a optimalizuje jednoduchou a velmi dobře přijatelnou metodiku izolace

mezenchymálních kmenových buněk z odpadního materiálu zbývajícího po odběru kostní

dřeně pro transplantační účely.

Metody ověřené v těchto studiích jsou dále využity v experimentech zaměřených na

přímé působení hyaluronanu v chondrogenní diferenciaci mezenchymálních kmenových

buněk. Nejprve je sledován účinek nativního hyaluronanu rozpuštěného v kultivačním mediu

na chondrogenezi ve standardním peletovém modelu. Na základních markerech

diferenciačního procesu je molekulárně biologickými a histologickými metodami dokázáno,

že efekt hyaluronanu je minimální.

Poslední práce se pak zabývá efektivitou chondrogeneze mezenchymálních

kmenových buněk v hydrogelu připraveném z hyaluronanu v modelu odpovídajícímu přímo

přípravě štěpu pro potenciální klinické aplikace. Analýza tohoto procesu je provedena sadou

vzájemně komplementárních metod a ukazuje jeho uspokojivý průběh. Práce je doplněna

porovnáním diferenciačního procesu za různých podmínek. Demonstruje, že zdánlivá podpora

chondrogenze může skrývat nebezpečí nežádoucích vedlejších účinků.

V celkovém vyznění výsledky obsažené v této dizertační práci poskytují dostatečné

a relevantní podklady potřebné pro vývoj chondrogenního graftu. Tyto poznatky umožňují

navrhnout další směr vývoje takového přípravku a také připravit úvodní testování na úrovni

in-vivo. Vytyčených cílů celé práce tím bylo dosaženo.

Závěr

Oponovaná práce dokládá schopnost autorky úspěšně řešit složité vědecké problém,

využívat k tomu moderní metody a přístupy, výsledky vhodnou formou jak interpretovat, tak

prezentovat.

Práce splňuje v plném rozsahu požadavky kladené na dizertační práci a lze ji doporučit

k závěrečné obhajobě.

Otázky oponenta

V části 3.3 se autorka zabývá hledáním a optimalizací metody vhodné pro získávání

MSCs. Zvažovala autorka pro využití i jiné zdroje MSCs (např. tukovou tkáň)? Jaké? Jaký byl

hlavní důvod k utilizaci použitých transplantačních vaků?

V části 3.5. se autorka zabývá diferenciací MSCs na chondrocyty ve skefoldu na bázi

tyraminem síťovaného hyaluronanu. Výsledky jsou jistě zajímavé, avšak pravděpodobně by

více vynikly ve srovnání s jiným 3D kultivačním systémem. Jaký výsledek by autorka

očekávala při experimentálním srovnání testovaného gelu s obdobným systémem?
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